
ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 

CONSILIUL LOCAL GURGHIU 
Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 

tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
____________________________________________________________________________________________________________________                                                                                             
 

HOTĂRÂREA nr. 54 

din 29 septembrie 2021 
privind rectificarea Bugetului de venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2021 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU întrunit în şedinţă ordinară în data de 29 

septembrie 2021 

Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 

- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 

Ţinând cont şi de : 

- prevederile Legii nr. 15/2021 a bugetului de stat pentru anul 2021 

- prevederile art. art. 84, alin. (3), art. 87, alin. (1), (2) şi (5), art. 88, art. 129, alin. (2), lit. b), 

alin, (4), lit. a) art.139, alin. (3), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare, pe parcursul exercițiului bugetar consiliile locale, judeţene şi 

Consiliul General al Municipiului București, după caz, pot aproba rectificarea bugetelor, în 

termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a legii de rectificare a bugetului de stat, 

precum şi ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credite. 

- Legea 227/2015 , privind codul fiscal , cu modificările şi completările ulterioare 

- Anunțul privind dezbatere publică, nr. 5651/03.08.2021 

- Decizia  nr. 16747 din 16.09.2021 a Sefului  de administrație al Administrației Județene  a 

Finanțelor Publice Mureș, prin care se aprobă repartizarea influențelor din sume alocate din 

cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, Comunei Gurghiu I 

se alocă suma de 252.000 lei. 

-  Hotărârea Guvernului nr. 992/2021 privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la 

dispoziția Guvernului, Comunei  Gurghiu, I se alocă suma de 353.000 lei pentru refacere 

drum de acces, refacere drum forestier 15,5 km. 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică  

republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 

Văzând şi 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu, nr.  5653/03.08.2021  

- raportul de specialitate înregistrat sub nr 5652/03.08.2021 al Biroului Financiar Contabil din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Comunei Gurghiu,  

- avizul favorabil nr. 29 din 29.09.2021 al  comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi 

urbanism,  realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului 

 



În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru 

anul 2021 astfel: 

Față de cele mai sus prezentate Bugetul local  se majorează cu suma de 805.000  lei, de la 

suma de 22.916.000 lei la suma de 23.721.000 lei . 

 

La partea de venituri se majorează următoarele coduri de venit: 

 Cod 04 01 00 Cote defalcate din impozitul pe venit - se majorează cu suma de 89.000 

lei. 

 Cod 04 04 00  Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru 

echilibrarea bugetelor locale-se majorează cu suma de 163.000 lei. 

 Cod 42 28 00Subventii primite din Fondul de Intervenție– se majorează cu suma de 

353.000 lei . 

 Cod 42 41 Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății - se majorează cu 

suma de 200.000 lei. 

 

La partea de cheltuieli se majorează și se modifică următoarele capitole de cheltuieli bugetare:  

Capitolul 65 02 Învățământ  se modifica între articole astfel : 

Se diminuează art. 20 01 02  cu suma de 2.000 lei 

Se diminuează art. 20 01 04 cu suma de 20.000 lei 

Se diminuează art. 20 01 08  cu suma de 10.000 lei 

Se diminuează art. 20 04 04  cu suma de 2.000 lei 

Se diminuează art. 20 06 01  cu suma de 1.000 lei 

Se diminuează art. 20 10   cu suma de 7.000 lei 

Se diminuează art. 20 30 30  cu suma de 15.000 lei, din suma rezultată se majorează următoarele 

articole bugetare: 

Se majorează  art. 20 01 01  cu suma de 6.000 lei 

Se majorează  art. 20 01 07 cu suma de 10.000 lei 

Se majorează  art. 20 01 09  cu suma de 10.000 lei 

Se majorează  art. 20 02   cu suma de 10.000 lei 

Se majorează  art. 20 05 30  cu suma de 5.000 lei 

Se majorează  art. 20 11    cu suma de 9.000 lei 

Se majorează  art. 20 13    cu suma de 7.000 lei 

 Capitolul  51 02 Administrație se majorează cu suma de 4.000 lei  



 Titlul XII Active nefinanciare   -   4.000 lei achiziție router Cisco C891F-K9, necesar pentru 

conexiune web “Ghișeul.ro” 

 

 Capitolul 66 02  Sănătate  se majorează cu suma de 200.000 lei  

Subcapitol Alte instituții si acțiuni sanitare 

Titlul II Bunuri si servicii -   200.000 lei drepturi personal redeschidere centru vaccinare 

Capitolul 70 02 Locuințe, servicii si dezvoltare publicase majorează cu suma de 183.000 lei 

pentru: 

Subcapitol  Alimentare cu gaze naturale in localitati15.000 lei pentru: 

Titlul II Bunuri si servicii  15.000 lei consultanță, actualizare deviz privind depunerea de 

cereri finanțare în vederea accesării de fonduri prin Programul Național de Investiții”Anghel 

Saligny” realizării obiectivelor de investiții Sisteme de distribuire a gazelor naturale si a racordurilor 

la sistemul de transport al gazelor naturale. 

Subcapitol  Alte servicii in domeniile locuințelor, serviciilor și dezvoltării comunale 168.000 

lei pentru: 

Titlul II Bunuri si servicii   -   117.000 lei  

8.000 lei pentru Obiecte de inventar achiziție scaune, jaluzele necesare pentru  Casa mortuara 

Cașva 

109.000 lei servicii de exploatare masa lemnoasa. 

 

Titlul XII Active nefinanciare -  51.000 lei pentru: 

6.000 lei pentru branșament electric, suplimentare obiectiv de investiții – Construcție 

clădire Casa mortuara in loc. Cașva, proiectare , avizare, proiect multianual. 

45.000 lei pentru Amenajare curte, clădire Casă mortuară Cașva, construire decantor. 

Capitolul 74 02  Protecția mediului se majorează cu suma de   15.000 lei 

Subcapitol  Canalizarea si tratarea apelor reziduale, 15000 lei pentru: 

Titlul II Bunuri si servicii-15.000 lei consultanță, actualizare deviz privind depunerea de 

cereri finanțare în vederea accesării de fonduri prin Programul Național de Investiții”Anghel 

Saligny” realizării obiectivelor de investiții Sisteme de canalizare și stații de epurare a apelor uzate. 

 

Capitolul 84 02 Drumuri și poduri se majorează cu suma de 403.000 lei pentru: 

Titlul II Bunuri si servicii - 392.000 lei pentru: 

50.000 lei suplimentare sume necesare pentru intabulări drumuri comunale, achiziție 

indicatoare rutiere cu denumire localitate la intrare, ieșire. 

353.000 lei pentru refacere drum de acces Seci , refacere drum forestier 15,5 km, prin  

achiziție de  piatră spartă și balast în stoc, până la permiterea timpului pentru executarea lucrărilor. 

 



Art.2. Cu îndeplinirea prezentei se încredințează Biroul Financiar contabil şi resurse umane din 

cadrul Primăriei Gurghiu. 

 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija secretarului: 

- Instituției Prefectului – Județul Mureş 

- Primarului Comunei Gurghiu 

- d-nei Gliga Rafila Dorina – şef Birou Financiar Contabil 

- Direcţiei de Finanţe Publice Mureş 

- opiniei publice  prin afişare.  

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

     SUCIU  MARIA    SECRETAR GENERAL,  

          OPREA MARIA 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

Numărul total al consilierilor: 15 
Numărul consilierilor prezenţi: 14 

Voturi pentru: 14 

Împotrivă: 0 
Abţineri:0 

 


